
 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 - 2015 
 
 
Oggetto Direzione Generale del Consorzio – Provvedimenti ex art. 25, 

comma 3 della Statuto 
 
 
 
Adunanza del 04/11/15 
Ore 17.00 
Presso Sede Consorzio Terrecablate – Viale Toselli, 9/A - SIENA 
 
 
 
 
 
Consiglio di Amministrazione    Presente Assente 
      

Michele Pescini  Presidente  X  
Giuseppe Gugliotti  Vicepresidente  X  
Paolo Mazzini  Consigliere   X 
Fabio Carrozzino  Consigliere  X  
Fabrizio Nucci  Consigliere  X  
Francesco Bisconti  Consigliere  X  
Umberto Monachini  Consigliere  X  

 
 
 
 
 
 
 
 
Collegio dei Revisori    Presente Assente 

      Luca Turchi  Presidente  X  
Claudia Frollà  Revisore   X 
Marco Mannozzi  Revisore   X 

 
 
 
 
Partecipano alla seduta 

      
Direttore Generale  Enrico Borelli   X 
Segretario del CDA  Michele Pescini        X  

 
 

Le funzioni di segretario del CdA sono svolte dal Presidente dott. Michele Pescini relativamente ai punti nn. 2 
e 3 all’O.d.G. 

 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Dato atto 

che con Deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione del 31.03.2008, n. 5, l’Ing. Enrico 
Borelli è stato nominato Direttore Generale del ConsorzioTerrecablate, con decorrenza 07.04.2008 
per anni 3 e, quindi, sino al 06.04.2011, ai sensi dell’art. 25 del vigente statuto consortile; 
 
Dato atto 

che con deliberazione del C.d.A. del 04.10.2010, n. 28, l’Ing. Enrico Borelli è stato confermato 
Direttore Generale del Consorzio Terrecablate, con decorrenza 07.04.2011 per anni 5 e, quindi, 
sino al 06.04.2016, ai sensi dell’art. 25 del vigente statuto consortile; 
 
Visto 

L’art. 31 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 1, che dispone “Gli enti locali per la gestione associata di 
uno o più servizi e l'esercizio associato di funzioni possono costituire un consorzio secondo le 
norme previste per le aziende speciali di cui all'articolo 114, in quanto compatibili. [omissis]”; 
 
Visto  
L’art. 114 D.Lgs. n. 267/2000, comma 3 il quale dispone che “organi dell’azienda e dell’istituzione 
sono il Consiglio di amministrazione, il Presidente ed il Direttore, al quale compete la responsabilità 
gestionale. Le modalità di nomina e revoca degli amministratori sono stabilite dallo Statuto 
dell’ente locale”; 
 
Visto 

Il comma 3 dell’art. 25 sopra richiamato: “[…] Almeno sei mesi prima della scadenza il Consiglio di 
Amministrazione delibera, con provvedimento esplicitamente motivato, la cessazione o la conferma 
del Direttore in carica. Tale deliberazione deve essere immediatamente comunicata al Direttore 
Generale”; 
 
Ritenuto 

di considerare il sopracitato termine di 6 mesi ordinatorio e non perentorio, e considerato altresì 
che non è prevista nessuna conseguenza sul mancato rispetto di tale termine, la cui inosservanza 
non comporta alcuna decadenza;  
 
Ritenuto 
di dover confermare, sostanzialmente, i requisiti già individuati in occasione della precedente 
nomina, con specifico riguardo alla specifica formazione universitaria (laurea magistrale in 
Ingegneria con indirizzo informatico), all’esperienza pluriennale nel settore d’interesse e alle 
attitudini al lavoro per obiettivi e alla flessibilità d’intervento nelle dinamiche organizzative e 
gestionali; 
 
Dato atto 

che il Consiglio di Amministrazione ritiene unanimemente opportuno assicurare massima continuità 
alla gestione in atto, ed in particolare la necessità di portare a compimento nel corso del prossimo 
esercizio il processo di ristrutturazione del debito del Consorzio e della valorizzazione degli asset 
avviato dagli organi del Consorzio; rilevato che, in ragione della attuale struttura organizzativa del 
Consorzio tale processo è seguito, in particolare, dalla figura del Direttore Generale, in linea con le 
funzioni ad esso attribuite dallo Statto; considerata la necessità di garantire la massima continuità 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

gestionale nel periodo di definizione delle operazioni straordinarie d cui sopra e della necessità di 
portare a compimento le operazioni programmate; valutato infine positivamente il ruolo e le 
funzioni svolte dall’Ing. Enrico Borelli in esecuzione dell’attuale incarico di Direttore Generale del 
Consorzio e della gestione della particolare fase in corso; 
 
Che 

l’Ing. Borelli risulta in possesso dei titoli, dell’esperienza e dei requisiti professionali e attitudinali 
necessari per ricoprire la carica di Direttore Generale del Consorzio; 
 
Ritenuto 
Opportuno, quindi, confermare l’Ing. Enrico Borelli nel ruolo di Direttore Generale del Consorzio 
per un periodo di anni 5, a far data dal 7 aprile 2016e fino al 6 aprile 2021, ai sensi dell’art. 25, 
comma 3 dello Statuto; 
 
Preso atto 
Della disponibilità in tal senso manifestata dall’Ing. Borelli; 
 
Rilevato 
che ai consorzi cui partecipano enti locali si applicano le disposizioni normative dettate dal Testo 
Unico delle leggi degli Enti Locali (TUEL) approvato con d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Ritenuto 

pertanto, di procedere alla nomina del Direttore Generale, mediante stipula di apposito contratto 
individuale di lavoro di livello dirigenziale, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrale e sostanziale della stessa, con applicazione delle norme previste per la 
dirigenza degli enti locali e con riconoscimento, quindi, di un trattamento economico equivalente a 
quello previsto per la dirigenza stessa dalla vigente contrattazione collettiva nazionale di comparto; 
 
Visto 

il Contratto Collettivo Nazionale Di Lavoro Del Personale Dirigentedel comparto Regioni e 
autonomie locali (Area II) - Biennio Economico 2008-2009; 
 
Stabilito 

che il trattamento economico da attribuire al nominando Direttore Generale ricomprende, oltre al 
trattamento tabellare previsto dalla suddetta contrattazione collettiva, attualmente€ 43.310,90 
lordi annui, comprensiva di tredicesima mensilità), una retribuzione di posizione definita entro gli 
importi minimi e massimi di cui al richiamato contratto collettivo, quantificata in complessivi € 
27.980,44 lordi per tredici mensilità, oltre ad una retribuzione di risultato da erogare annualmente, 
previa valutazione delle prestazioni e dei risultati raggiunti, definita in complessivi € 10.108,93. Gli 
importi sopra indicati sono al netto degli oneri riflessi a carico dell’Ente; 
 
 
Dato atto 

che sulla retribuzione medesima, cui si aggiungono gli assegni familiari, se dovuti, saranno inoltre 
riconosciuti i miglioramenti contrattuali spettanti in seguito alla sottoscrizione dei contratti collettivi 
nazionali per la dirigenza di comparto riferiti al periodo d’incarico; 
 
Con voti unanimi 
 
 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

DELIBERA 
 
1. di nominare Direttore Generale del Consorzio l’Ing. Enrico Borelli, nato a Siena il 05/11/1968e residente 

in Castelnuovo B.ga (SI) in loc. Guistrigona n. 8/C, C.F. BRLNRC68S05I726E; 
2. di precisare che al nominato Direttore Generale sono attribuite tutte le mansioni proprie del ruolo, ai 

sensi del vigente statuto consortile; 
3. di stabilire che l’incarico decorre dal giorno 07/04/2016 e ha durata di 5 anni sino al giorno 06/04/2021; 
4. di precisare che la retribuzione del Direttore Generale è stabilita come in premessa specificato e che la 

nomina produce effetto con la stipulazione del contratto individuale di lavoro, alla quale resta quindi 
condizionata, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale 
della stessa; 

5. di considerare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI LIVELLO DIRIGENZIALE 
 

 

 

Il Dott. MICHELE PESCINI, nato a Siena il 08.07.1974, residente a Gaiole in Chianti (SI) in loc. 

Monti nn.1-2, C.F. PSCMHL74L08I726W, in qualità di Presidente del Consorzio Terrecablate e l’Ing. 

ENRICO BORELLI, nato a Siena il 05.11.1968, residente a Castelnuovo B.ga (SI) in loc. Guistrigona 

n. 8/C, C.F. BRLNRC68S05I726E, in attuazione della Deliberazione n° 15 del 4 novembre 2015 con 

la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del vigente 

Statuto Consortile, ha stabilito di rinnovare il Contratto di Lavoro a Tempo Determinato di Livello 

Dirigenziale dell’Ing. ENRICO BORELLI, nominato Direttore Generale del Consorzio Terrecablate, a 

far data dal 07.04.2008 e fino al 06.04.2011, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n°5 del 31.03.2008, e dal 07.04.2011 al 06.04.2016 con Deliberazione n. 28-10 del 04.10.2010 

 

STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

 
1. L’Ing. ENRICO BORELLI assume, con la sottoscrizione del presente contratto, l’incarico di 

Direttore Generale del Consorzio Terrecablate. 

2. L’incarico di Direttore Generale, della durata di anni cinque, ai sensi dell’art. 25, 3° comma, 

del vigente Statuto Consortile, decorre dal 07.04.2016 al 06.04.2021, salvo successivo 

rinnovo, da deliberare con apposito atto del Consiglio di Amministrazione. Durante il suddetto 

periodo, l’incarico può essere revocato solo per giusta causa o, comunque, per comprovati 

inadempimenti del dipendente, anche in riferimento al mancato raggiungimento degli 

obiettivi programmati. 

3. L’Ing. ENRICO BORELLI è obbligato ad assumere servizio alla data di decorrenza del 

rapporto, convenuta nel precedente punto 2; in caso di inadempimento del suddetto obbligo, 

senza giustificato motivo, da comunicarsi al Consorzio entro i 2 giorni successivi alla data di 

decorrenza medesima, adeguatamente comprovato, il presente contratto, ai sensi dell’art. 

1456 del codice civile, si risolverà di diritto e il Consorzio sarà libero di attivare le procedure 

di assunzione con eventuali altri candidati. 

4. Le attribuzioni e le funzioni che l’Ing. ENRICO BORELLI assume con l’incarico di Direttore 

Generale del Consorzio Terrecablate sono quelle di cui all’art. 26 dello Statuto Consortile. 

5. Il rapporto di lavoro, salvo quanto espressamente pattuito con il presente contratto, è 

regolato, per gli aspetti sia giuridici che economici, dalle norme comunitarie, legislative e 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

contrattuali collettive in vigore per la separata area della dirigenza del Comparto Enti Locali. 

A tali norme e disposizioni è fatto espresso rinvio con la sottoscrizione del presente contratto. 

6. All’Ing. ENRICO BORELLI viene attribuito, oltre al trattamento economico tabellare previsto 

dalla richiamata contrattazione collettiva ed attualmente pari a € 43.310,90 lordi annui, 

comprensiva di tredicesima mensilità, una retribuzione di posizione definita entro gli importi 

minimi e massimi di cui al richiamato contratto collettivo, quantificata in complessivi € 

27.980,44 lordi per tredici mensilità, oltre ad una retribuzione di risultato da erogare 

annualmente, previa valutazione delle prestazioni e dei risultati raggiunti, definita in 

complessivi € 10.108,93. Gli importi concordati sono al netto degli oneri riflessi a carico 

dell’Ente. 

7. Le parti, in analogia con la normativa di natura economica concernente la dirigenza degli Enti 

Locali, convengono sull’opportunità di mantenere invariato il trattamento economico 

complessivamente spettante, come indicato al precedente art. 6, per la durata di anni tre 

(fino la 31.12.2018) fermo restando l’impegno a riconsiderare la possibilità di incrementare il 

predetto trattamento a decorrere dal 1° gennaio 2019, sulla base della situazione del 

Consorzio e, più in generale, della dirigenza pubblica alla predetta data. 

8. Al dipendente si applicano le norme sull’incompatibilità previste per la dirigenza pubblica 

locale. 

9. L’Ing. ENRICO BORELLI dichiara di accettare tutte le clausole che regolano il suo rapporto di 

lavoro individuale subordinato a tempo determinato, dando per conosciute le norme di 

riferimento alle quali si fa rinvio. 

10. Il presente contratto non è sottoposto alla registrazione ai fini fiscali o costitutivi. Esso fa 

stato fra le parti e ha forza di legge. 

 

Stipulato in Siena in data 

 

 

 

            Il Presidente       Il Direttore Generale 

   (Dott. MICHELE PESCINI)             (Ing. ENRICO BORELLI) 

 

_________________________      ___________________________ 

 
 
 



 

Consorzio Terrecablate - Delibera CDA 15-15“Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex Art. 25, comma 3 dello Statuto” 

 
 
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15.2015 
 

Direzione Generale del Consorzio – provvedimenti ex art. 25, comma 3 dello Statuto 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Il Presidente del CDA  
e Segretario         
  Michele Pescini        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inviata all’Assemblea dei Soci del Consorzio Terrecablate con 
prot. n. 
del  
 
 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge 
 
Siena,  
 
 
Il Segretario 
Enrico Borelli 
 
 


